

KATOLIK POLSKI

„KATOLIK POLSKI” wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje na miesiąc 3.— zł.

Redakcja i Administracja:
Katowice, ul. św. Stanisława 4.

TELEFON 1414.
P. K. O. Katowice 304.540.

ZA OGŁOSZENIA płaci się 15 groszy za wiersz milimetry. Wiersz reklamowy 60 groszy. Na pierwszej stronie 80 groszy.

Nr. 50

Katowice, piątek 1-go marca 1929.

Rok V



W dniu 25 b. m. zmarł w Cottage-Sanatorium w Wiedniu, gdzie pozostawał w leczeniu,

śp. Dr. Henryk Glueck,

Naczelnny Dyrektor Friedenshütte Spółki Akcyjnej i Zarządu Zakładów Przemysłowych Mikołaja Hr. Ballestrema.

Zmarły objął kierownictwo naszych przedsiębiorstw w najcięższych warunkach i dzięki Swej wiedzy i energii doprowadził je do dzisiejszego stanu wysokiego rozwoju. W pracach około połączenia huty Pokoju, huty Baildon i Zarządu Zakładów Przemysłowych Mikołaja Hr. Ballestrema, które w ubiegłym roku doszło do skutku, przyjął bardzo wybitny udział.

W Zmarłym tracimy cennego współpracownika, który był wzorem dla Swych kolegów oraz podwładnych i żałujemy, że nie będzie mógł widzieć dalszych wyników Swej działalności.

Zmarłego, którego zalety charakteru należycie ceniliśmy, zachowamy trwale w pamięci.

Rada Nadzorcza i Zarząd Friedenshütte Spółki Akcyjnej Zarząd Zakładów Przemysłowych Mikołaja Hr. Ballestrema.

Pogrzeb odbędzie się dnia 2 marca b. r. o godz. 10-tej przed południem z kościoła św. Piotra i Pawła w Nowym Bytomiu.

Sprawa pociągnięcia ministra skarbu do odpowiedzialności.

Warszawa. (Pat.) Wobec odesłania do komisji budżetowej Sejmu wniosku o pociągnięcie Ministra Skarbu do odpowiedzialności przed Trybunał Stanu, wiceprzewodniczący tej komisji, poseł Wyrzykowski, po porozumieniu się z marszałkiem Daszyńskim zwołał posiedzenie komisji na czwartek, zawiadamiając o

tem przewodniczącego komisji budżetowej, posła Byrkę, przebywającego w Zakopanem. Poseł Wyrzykowski otrzymał odpowiedź posła Byrki, który donosi, że powraca do Warszawy w piątek, obejmując urządowanie i sam zwoła komisję. Wobec tego poseł Wyrzykowski odwoła posiedzenie komisji, zwołane na czwartek.

Podwyższenie rent inwalidzkich.

Warszawa. (Pat.) Komisja ochrony pracy obradowała nad wnioskiem o zmianę niektórych przepisów prawnych, dotyczących ubezpieczenia górników. Uchwalono wezwać Rząd do przedstawienia planów podwyższenia rent inwalidzkich z funduszy państwowych.

Z kolei przystąpiono do wniosku w sprawie zmiany ustawy o załatwieniu

zatargów pomiędzy pracodawcami i robotnikami rolnymi. Komisja przyjęła do wiadomości oświadczenie dyrektora departamentu, że Rząd przygotowuje projekt ustawy o umowach zbiorowych dla robotników rolnych. Komisja odłożyła załatwienie tej sprawy aż do czasu przedłożenia tych projektów.

Próby stworzenia koalicji w Niemczech.

Berlin. (Pat.) W urzędzie kanclerza Rzeszy odbyła się konferencja pomiędzy kanclerzem a ministrem Stresemannem, jako przewodniczącym niemieckiej partii ludowej. Celem konferencji było wyjaśnienie uchwały zarządu centralnego partii ludowej. Minister Stresemann stwierdził, że związanie frakcji nie...eckiej partii ludowej polityką rządu w ramach koalicji większościowej byłoby możliwe, gdyby zostało z góry ograniczone do czasu zakończenia paryskich rokowań reparacyjnych.

Wobec tego, że minister Stresemann

już w piątek wieczorem opuści Berlin, udając się do Genewy na obrady Ligi Narodów, jest rzeczą wątpliwą, aby do chwili wyjazdu ministra Stresemanna rokowania koalicyjne zostały zakończone. Kanclerz Rzeszy w każdym razie nawiązał kontakt z centrum i stara się o przyspieszenie rekonstrukcji gabinetu i jak najszybsze wyjaśnienie sytuacji. Odbył on również narady z prezesem partii ludowej.

Na czwartek zwołał kanclerz wspólną naradę przedstawicieli stronnictw rządowych.

O postawienie ministra w stan oskarżenia.

Stronnictwa opozycyjne sejmu warszawskiego przypuściły znowu atak na jednego z ministrów, nie chcąc wyraźnie wystąpić przeciwko całemu rządowi. Tym razem przedmiotem ataku był minister skarbu Czechowicz, a powodem — przekroczenia przez rząd sum, uchwalonych przez sejm.

W imieniu opozycji uzasadniał wniosek o pociągnięcie ministra skarbu do odpowiedzialności, poseł Woźnica z Wyzwolenia.

Mówca przypominał, że w r. 1927 na 1928 sejm uchwalił przeszło 85 milionów złotych więcej, niż się tego domagało przedłożenie rządowe. Art. 6 ówczesnej ustawy skarbowej wyraźnie postanawiał, że kredyty dodatkowe muszą być zatwierdzone w drodze ustawy i czynił ministrów osobiście odpowiedzialnymi za wykonanie tego przepisu. W jesieni ub. roku podczas obrad komisji budżetowej stało się wiadomem, że budżet jest przekroczony o wysoką kwotę. Na posiedzeniu komisji w dniu 21 listopada ub. r. premier Bartel przyznał, że budżet przekroczono, i dodał, że ustawa o kredytach dodatkowych zostanie wniesiona równocześnie z zamknięciami rachunkowymi. W drugim oświadczeniu z 28 listopada ub. roku premier Bartel wyraźnie odrzucił już zamknięcia rachunkowe od kredytów dodatkowych, które obiecał wnieść niezależnie od zamknięć rachunkowych. Zastrzegł się tylko, by nie żądać tego dziś ani za tydzień. Cała lewica zaufała wówczas premierowi, nie domagając się ścisłego określenia terminu wniesienia

tych przedłożeń, licząc na to, że wniesione będą w najbliższym czasie, i sprzeciwiła się nawet wnioskowi o określenie tego terminu. Obietnica jednak nie została dotychczas dotrzymana. Postawienie wniosku na porządku dziennym jest więc spełnieniem obowiązku, który ciąży na izbie. W zakończeniu mówca oświadcza, że wniosek podtrzymuje i żąda odesłania go do komisji.

Marszałek następnie wyjaśnił, iż w myśl ustawy o Trybunale Stanu, dyskusja może mieć, jako przedmiot, dwa wyjścia: wniosek o przejście do porządku dziennego i wniosek o odesłanie sprawy do komisji. Marszałek powołuje się przytem na jedyny precedens, jaki dotychczas był w sejmie polskim, mianowicie oskarżenie byłego ministra Kucharskiego. Wówczas marszałek zaproponował wybór komisji z 15 członków. Zgodnie z tą tradycją, jakkolwiek słabą, lecz już utrwaloną, marszałek postąpi i w tej sprawie.

Następnie zabrał głos wiceminister skarbu Grodyński, który w związku z twierdzeniem, jakoby budżet w r. 1927/28 był pierwszym przekroczeniem budżetowym w dziejach naszej skarbowości, stwierdził, że rzecz miała się dotychczas następująco: budżet w r. 1924 był przekroczony dwukrotnie, a legalizacja tych przekroczeń nastąpiła dopiero później. W r. 1925 dokonano szeregu przekroczeń na ogólną sumę 148 milj. złotych, a legalizacja tej kwoty nastąpiła dopiero na wniosek obecnego rządu, postawiony z końcem 1926 r., a więc 1½ roku po dokonaniu tych przekroczeń.

